REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 447, DE 2005

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado da Habitação, para que preste as seguintes informações:

1 – Fornecer a relação de estoques de terrenos adquiridos pela CDHU, informando o local (município), área do terreno, valor da transação, cópia da escritura pública, no período de 2000 a 2005;

JUSTIFICATIVA

A baixa produção de novas unidades habitacionais pela CDHU,  principalmente no período de 2000 à 2004, um dos motivos alegado pelo Governo Estadual que os municípios não disponibilizam terrenos para propiciar o aumento da produção das unidades habitacionais, ficando muito aquém dos investimentos apresentados pelo Governo nos orçamentos, portanto, com os investimentos baixos na produção, concluí-se que a CDHU está investindo na compra de terrenos para suprir as necessidades das demandas do déficit habitacional no Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 8/7/2005

a)  Renato Simões

SPL - Código de Originalidade: 582960 060705 1528